
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738720

PARTE SECONDA

Atti regionali

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  5 luglio 2017, n. 392
Conferma nomina Commissioni per l’abilitazione all’esercizio venatorio per i territori della Città 
Metropolitana di Bari e le aree vaste di Barletta/Andria/Trani; di Brindisi, di Foggia, di Lecce e di Taranto.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

VISTO l’articolo 42 dello Statuto della Regione Puglia;

VISTO l’articolo 9, comma 1, della LR. n. 3 del 25 febbraio 2010;

VISTO l’art. 29 della L.R. n. 27 del 13 agosto 1998 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma, 
per la tutela e la programmazione delle risorse faunistico-ambientali e per la regolamentazione dell’attività 
venatoria” e l’art. 5 della L.R. n. 12 del 29 luglio 2004 “Modifiche alla L.R. n. 27 del 13 agosto 1998”;

ATTESO che il comma 11 del citato articolo 29 della L.R. n. 27/98, prevede che le Province trasmettano la 
deliberazione di nomina delle Commissioni, entro sessanta giorni dalla richiesta, al Presidente della Giunta 
Regionale per l’emissione del decreto di nomina;

ATTESO che allo stato attuale in relazione alla entrata in vigore della L.R. n. 23/2016 con la quale, all’art. 20, 
le competenze in materia di caccia e pesca, sono state trasferite in capo alla amministrazione regionale;

ATTESO che, a fronte delle istanze acquisite dalle Amministrazione Provinciali, necessita, dare riscontro alle 
numerose candidature avanzate nel tempo e ciò al fine di evitare il perpetuarsi dei disservizi fin qui verificatisi.

RILEVATO, quindi, la necessità di dover sopperire a quanto fin qui non attuato dalle Provincie, anche in 
considerazione della intervenuta normativa di cui all’art. 20 della L.R. n. 23/2016;

PRESO ATTO che, sulla base di variegati provvedimenti provinciali, la Regione Puglia ha provveduto con 
altrettanti propri provvedimenti, alla nomina dei componenti delle diverse Commissioni per l’abilitazione 
all’esercizio venatorio;

PRESO ATTO che allo stato, in materia di caccia e pesca, non è ancora intervenuta la Convenzione tra Regione 
Puglia e Provincie/Città Metropolitana ex L.R. n. 9/2016

RITENUTO di provvedere, alla conferma e proroga delle citate Commissioni, per mesi sei (6) a decorrere 
dalla pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, conformemente ai precedenti provvedimenti 
presidenziali, di cui è cenno innanzi;

DECRETA

Art. 1)
E’ rinnovata la nomina della Commissione per l’abilitazione all’esercizio venatorio per il territorio della Città 
Metropolitana di Bari, ed è confermata la sua composizione così come riviene dal D.P.G.R. n. 284 del 11 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38721

Aprile 2012, così come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 102 del 28 Febbraio 2014, ad eccezione della 
indicazione del Segretario effettivo e del Segretario supplente, ed è, quindi così composta:
- Sig. Gennaro RUSSO (Presidente)

Sigg. Componenti effettivi:
- Antonio Cosimo D’AGOSTINO
- Giuseppe DENTAMARO
- Rosanna LAMBO
- Michele LISI
- Cristiano LIUZZI
- Giovanni MESSA
- Luigi NIGRO
- Saverio PACE
- Martino SANTORO
- Mario SCIOSCIA
- Francesco SERVODIO
- Cosmo TINELLI

Sigg. Componenti supplenti:
- Vito BUONO
- Luciano COLAMONICO
- Desiree D’ONGHIA
- Guido DI SCIASCIO
- Giuseppe MINERVINI
- Giuseppe ZAZZERA

Art. 2)
E’ rinnovata la nomina della Commissione per l’abilitazione all’esercizio venatorio per il territorio della 
provincia di Barletta/Andria/Trani, ed è confermata la sua composizione così come riviene dal D.P.G.R. n. 539 
del 06 agosto 2013, ad eccezione della indicazione del Segretario effettivo e del Segretario supplente, ed è, 
quindi così composta:
- Sig. Antonio PROSCIA (Presidente)

Sigg. Componenti effettivi:
- Cesare CACCAVO
- Giuseppe CAVA
- Antonio D’AGOSTINO
- Franco DAMATO
- Giuseppe DENTAMARO
- Mariangela FARINETTI
- Mario MAZZILLI
- Pasquale TRIPPUTI
- Leonardo SALERNO
- Roberto SPACCAPIETRA
- Saverio VITOBELLO
- Giovanni ZINGARO

Sigg. Componenti supplenti:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738722

- Francesco ACQUAVIVA
- Pasquale BRATTA
- Aldo CARNICELLA
- Antonio Rosario CASAMASSIMA
- Vito LATORRACA
- Franca Giulia QUATELA

Art. 3)
E’ rinnovata la nomina della Commissione per l’abilitazione all’esercizio venatorio per il territorio della 
provincia di Brindisi, ed è confermata la sua composizione così come riviene dal D.P.G.R. n. 924 del 29 
settembre 2011, così come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 1087 del 12 dicembre 2011 e con D.P.G.R. 
n. 539 del 28 luglio 2014, ad eccezione della indicazione del Segretario effettivo e del Segretario supplente, 
ed è, quindi così composta:
- Sig. Samuel POLITI (Presidente)

Sigg. Componenti effettivi:
- Adriano ABATE
- Giandomenico ARGENTIERI
- Rocco BASILE
- Francesco CIONFOLI
- Nunzio DE LUCI
- Angelo DIMONTE
- Nono Umberto FARINA
- Pietro FRANCO
- Francesco PRUDENTINO
- Renato RUBINO
- Rosa Angela UNGARO
- Vincenzo VITALE

Sigg. Componenti supplenti:
- Giannicola D’AMICO
- Angelo GIORDANO
- Cosimo LUPO
- Francesco MASTROMARINO
- Giuseppe MONTE
- Gianvito SUMA

Art. 4)
E’ rinnovata la nomina della Commissione per l’abilitazione all’esercizio venatorio per il territorio della provincia 
di Foggia, ed è confermata la sua composizione così come riviene dal D.P.G.R. n. 923 del 29 settembre 2011, 
così come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 285 del 11 Aprile 2012, con D.P.G.R. n. 494 del 23 luglio 
2013 e con D.P.G.R. n. 634 del 04 dicembre 2015, ad eccezione della indicazione del Segretario effettivo e del 
Segretario supplente, ed è, quindi, così composta:
- Sig. Raffaele FERRANTINO (Presidente)

Sigg. Componenti effettivi:
- Mario BASILE
- Pasquale CAPOCASALE



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38723

- Angelo Gabriele CERA
- Francesco  CONSIGLIO
- Maurizio IAMELE
- Lucio MARCHESIELLO
- Giuseppe MASTRODONATO
- Gioacchino PESCE
- Leonardo PRENCIPE
- Vincenzo RIZZI
- Ferdinando ROMONDIA
- Amerigo RUSSO

Sigg. Componenti supplenti:
- Giuseppe ABBATANGELO
- Nicola DE MARZO
- Leonardo DI TULLIO
- Domenico PISANO
- Angelo PIZZOLANTE
- Paolo Maria SCHIAVONE

Art. 5)
E’ rinnovata la nomina della Commissione per l’abilitazione all’esercizio venatorio per il territorio della 
provincia di Lecce, ed è confermata la sua composizione così come riviene dal D.P.G.R. n. 156 del 05 marzo 
2012, così come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 101 del 28 febbraio 2014 e con D.P.G.R. n. 566 del 30 
ottobre 2015, ad eccezione della indicazione del Segretario effettivo e del Segretario supplente, ed è, quindi 
così composta:
- Sig. Giuseppe RAHO (Presidente)

Sigg. Componenti effettivi:
- Giuliano CIRFEDA
- Antonio DE BARTOLOMEO
- Aldo DEL GENIO
- Rocco DONGIOVANNI
- Giacomo MARZANO
- Mario MAZZEO
- Francesco Cristian MAZZOTTA
- Salvatore NEGRO
- Federico NESTOLA
- Salvatore Michele SABETTA
- Fabio SICURO

Sigg. Componenti supplenti:
- Giuseppe LA GIOIA
- Alfio GNONI
- Claudio MANCA
- Maurizio MANNA
- Antonio PIZZILEO    
- Rosario Jari SPAGNA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738724

Art.6)
E’ rinnovata la nomina della Commissione per l’abilitazione all’esercizio venatorio per il territorio della 
provincia di Taranto, ed è confermata la sua composizione così come riviene dal D.P.G.R. n. D.P.G.R. n. 577 del 
25 maggio 2011, così come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 664 del 17 ottobre 2013 e con D.P.G.R. n. 
567 del 30 ottobre 2015, ad eccezione della indicazione del Segretario effettivo e del Segretario supplente, ed 
è, quindi così composta:
- Sig. Cosimo GALEONE (Presidente)

Sigg. Componenti effettivi:
- Rocco BELLANOVA
- Carmine CANDIA
- Luigi CERRA
- Francesco D’ERRICO
- Gaetano ERAMO
- Gaetano FRANCO
- Vittorio GIACOLA
- Francesco MARGHERITA
- Francesco MOTTOLA
- Francesco ROSSIELLO
- Franco SCARCIA
- Giuseppe TURCO

Sigg. Componenti supplenti:
- Anna BELLOMO
- Cosimo CARROZZO
- Pietro CHIATANTE
- Vito C. MALDARIZZI
- Vito Nicola MANCINO
- Francesco MONTELLI

Art.7)
Di dare mandato ai Sigg. Presidenti delle Commissioni di:
- acquisire dalle Provincie/Città Metropolitana di Bari l’elenco nominativo dei candidati, distinti per data, per 

avvenuto versamento della tassa di abilitazione venatoria e per avvenuta consegna del materiale didattico;
- acquisire le attrezzature ed il materiale didattico utile allo svolgimento delle prove di esame, ivi compreso, 

eventualmente, le armi didattiche;
- organizzare, con il supporto ed il coordinamento del competente Servizio regionale, le sedute di esame 

suddivise per territorio provinciale;

Art.8)
Di dare mandato al competente Servizio regionale di:
- nominare, con provvedimento dirigenziale, i Segretari effettivi e supplenti scelti tra i dipendenti regionali in 

servizio presso il competente Dipartimento;
- provvedere, ove necessario alla produzione e fornitura ai singoli candidati, del materiale didattico e del 

materiale utili allo svolgimento delle prove di esame;
- rilasciare, sulla base dell’esito degli esami, l’attestato di abilitazione all’esercizio venatorio sottoscritto dal 

Presidente della Commissione e dal Dirigente della competente Sezione regionale;
- notificare il presente provvedimento a tutti i componenti le Commissioni, nonché ai sigg. Presidenti delle 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38725

Provincie pugliesi e al sig Sindaco della Città Metropolitana di Bari
- di richiedere a ciascuno dei componenti le Commissioni le dichiarazioni di insussistenza delle cause di in-

conferibilità o di incompatibilità di cui all’art. 20, c. 1, D.Lgs. n. 39/13;

Art.9)
Di dare mandato alla competente Sezione regionale di adottare tutti provvedimenti necessari all’impegno di 
spesa ed alle conseguenziali liquidazioni derivanti dalle attività da porre in essere in attuazione del presente 
provvedimento.

Art.10)
Di dare atto che ai membri delle Commissioni sono dovuti, a carico della Regione Puglia, gli emolumenti di cui 
alla L.R. n. 7/2002 — art. 39, e che la spesa trova copertura nei fondi in entrata rivenienti dal versamento dei 
tributi venatori, già stanziati e parzialmente incassati nel corrente esercizio finanziario sul Capitolo 1012010;

Di dare atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente G.R. lett. K art. 4 L.R. 7/97 e 
comma 11 art. 29 L.R. 27/98;

Di disporre di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Bari, addì  5 Luglio 2017

EMILIANO


	DEC392



